Recrusul S/A
Companhia Aberta – CVM n° 12572

CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE

Desdobramento da Totalidade das Ações de Emissão da Companhia

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2026 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), holding operacional de
negócios industriais no segmento de implementos de transportes rodoviários, refrigeração de transportes/industrial
e tratores, (“Companhia”), em cumprimento ao disposto no art. 157, §4º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de
1976 (“Lei das S.A.”), e na Resolução CVM nº 44/2021, vem informar aos Senhores Acionistas e ao mercado que,
na presente data, seu Conselho de Administração aprovou a submissão aos acionistas da Companhia, em
Assembleia Geral Extraordinária da Companhia (“AGE”) a ser realizada no dia 02 de março de 2026, de proposta
de desdobramento da totalidade das ações de emissão da Companhia, na proporção de 01 (uma) ação ordinária
para 04 (quatro) ações ordinárias e de 01 (uma) ação preferencial para 04 (quatro) ações preferenciais, sem
modificação no valor do capital social (“Desdobramento de Ações”).

O Desdobramento de Ações tem por finalidade (a) aumentar a liquidez das ações ordinárias e preferenciais de
emissão da Companhia no mercado e (b) possibilitar um ajuste na cotação das ações, tornando o preço por ação
mais atrativo e acessível a um maior número de investidores.

As ações resultantes do Desdobramento conferirão integralmente aos seus titulares os mesmos direitos das ações
ordinárias e preferenciais então existentes, inclusive em relação aos dividendos e/ou juros sobre capital próprio que
vierem a ser declarados posteriormente à data em que o Desdobramento for aprovado.

Por fim, a Companhia reitera seu compromisso em manter seus acionistas e o mercado em geral informados acerca
do andamento deste e de quaisquer outros assuntos de interesse do mercado, sendo que maiores informações
poderão ser obtidas no Departamento de Relações com Investidores da Companhia, pelo telefone +55 (51) 3986-
0200 ou via e-mail ri.recrusul@gmail.com.

Atenciosamente,

Luiz Alcemar Baumardt
Diretor de Relações com Investidores